

PRÉVISIONS BUDGÉTAIRES 2018
(sans tenir compte de l'amortissement)
ACTIVITÉS DE FONCTIONNEMENT À DES FINS FISCALES
adopté par le règlement numéro 20180125-01

	Budget 2017	Budget 2018	Écart (%)
TOTAL DES REVENUS	5 623 622 \$	5 905 088 \$	5,01%
Taxes	4 961 133 \$	5 187 523 \$	4,56%
Taxes sur la valeur foncière	3 875 540 \$	4 045 600 \$	
Tarifification des services municipaux	1 085 593 \$	1 141 923 \$	
Paiement tenant lieu de taxes	189 274 \$	215 785 \$	14,01%
Gouvernement du Québec et ses entreprises	168 579 \$	194 637 \$	
Gouvernement du Canada et ses entreprises	1 960 \$	2 008 \$	
Organismes municipaux	3 750 \$	4 050 \$	
Autres	14 985 \$	15 090 \$	
Services rendus	151 605 \$	173 255 \$	14,28%
Services rendus organismes municipaux	95 605 \$	105 255 \$	
Autres services rendus	56 000 \$	68 000 \$	
Imposition de droits	125 000 \$	125 000 \$	0,00%
Licences et permis	25 000 \$	25 000 \$	
Droits de mutations immobilières	100 000 \$	100 000 \$	
Amendes et pénalités	12 000 \$	10 000 \$	-16,67%
Amendes et pénalités	12 000 \$	10 000 \$	
Intérêts	26 000 \$	32 000 \$	23,08%
Banque et autres institutions	18 000 \$	20 000 \$	
Arriérés de taxes	8 000 \$	12 000 \$	
Autres	0 \$	0 \$	
Autres revenus	7 000 \$	5 750 \$	-17,86%
Gain (perte) sur cession d'immobilisation	0 \$	0 \$	
Produit de cession propriétés destinées à la revente	0 \$	0 \$	
Autres	7 000 \$	5 750 \$	
Transferts	151 610 \$	155 775 \$	2,75%
Transferts de droits	0 \$	0 \$	
Transferts relatifs à des ententes partage de frais	151 610 \$	155 775 \$	

	Budget 2017	Budget 2018	Écart (%)
TOTAL DES CHARGES	4 447 243 \$	4 718 461 \$	6,10%
Administration générale	711 215 \$	741 960 \$	4,32%
Conseil	89 970 \$	81 600 \$	
Application de la loi	0 \$	0 \$	
Gestion financière et administrative	532 580 \$	585 995 \$	
Greffé	14 570 \$	0 \$	
Évaluation	74 095 \$	74 365 \$	
Gestion du personnel	0 \$	0 \$	
Autres	0 \$	0 \$	
Sécurité publique	685 765 \$	730 150 \$	6,47%
Police	418 835 \$	451 690 \$	
Sécurité incendie	151 755 \$	153 815 \$	
Sécurité incendie- service en commun	114 340 \$	123 715 \$	
Sécurité civile	825 \$	830 \$	
Autres	10 \$	100 \$	
Transport	885 132 \$	933 905 \$	5,51%
Voirie municipale	327 397 \$	330 070 \$	
Enlèvement de la neige	466 985 \$	505 110 \$	
Éclairage des rues	50 920 \$	54 735 \$	
Circulation & stationnement	21 270 \$	24 280 \$	
Transport en commun	18 560 \$	19 710 \$	
Transport - autres	0 \$	0 \$	
Hygiène du milieu	1 013 590 \$	1 105 068 \$	9,03%
Approvisionnement et traitement de l'eau	408 780 \$	475 200 \$	
Réseaux de distribution de l'eau potable	48 865 \$	33 055 \$	
Traitement des eaux usées	178 550 \$	171 865 \$	
Réseaux d'égouts	19 380 \$	35 730 \$	
Matières résiduelles	305 925 \$	335 160 \$	
Cours d'eau	17 530 \$	19 183 \$	
Protection de l'environnement	0 \$	0 \$	
Autres- Vidange fosses septiques	34 560 \$	34 875 \$	
Santé et bien-être	0 \$	0 \$	#DIV/0!
Logement social	0 \$	0 \$	
Autres	0 \$	0 \$	
Aménagement, Urb. et Développement.	221 018 \$	214 030 \$	-3,16%
Aménagement, urbanisme et zonage	64 567 \$	51 230 \$	
Industries et commerces	113 986 \$	123 795 \$	
Tourisme	0 \$	0 \$	
Rénovation urbaine	42 465 \$	39 005 \$	
Autres	0 \$	0 \$	
Loisirs et Culture	557 305 \$	541 195 \$	-2,89%
Centre communautaire	0 \$	0 \$	
Patinoires intérieures et extérieures	222 250 \$	216 310 \$	
Piscines, plages & ports de plaisance	0 \$	0 \$	
Parcs et terrain de jeux	47 230 \$	45 385 \$	
Expositions et foires	2 000 \$	0 \$	
Autres -activités récréatives	166 285 \$	175 280 \$	
Bibliothèque	91 080 \$	72 175 \$	
Patrimoine	0 \$	2 000 \$	

Financement

	373 218 \$	452 153 \$	21,15%
Intérêts + autres frais	297 643 \$	322 614 \$	
Autres frais de financement	75 575 \$	129 539 \$	

Excédent (perte) de fonctionnement avant conciliation à des fins fiscales

1 176 379 \$	1 186 627 \$	0 \$
---------------------	---------------------	-------------

CONCILIATION À DES FINS FISCALES**Totals des charges à des fins fiscales**

	1 176 379 \$	1 186 627 \$	0,87%
Amortissement des immobilisations	0 \$	0 \$	
Propriétés destinées à la revente	0 \$	0 \$	
Prêts, placement long terme, participation dans des cie	0 \$	0 \$	
Remboursement de la dette long terme	1 180 571 \$	936 586 \$	
Affectation - activités d'investissement	68 857 \$	404 364 \$	
Affectation - excédent de fonct. affecté,non-aff. et réserve financ.	-73 049 \$	-154 323 \$	

Excédent de fonctionnement à des fins fiscales

0 \$	0 \$	0 \$
-------------	-------------	-------------